Quo autem justis eorum Vo-
tis satisficeret , loco tenuis illius
speciminis hanc de *Loquela Dis-*
sertationem concinnare , & Am-
plissimo

D E D I C A T I O.

*plissimo Tuo Nominie ea, quae de-
cet, reverentia sacram facere
constitui; plane confisus, labo-
rem, in miserorum solatium u-
nice suscepimus, *Tibi*, cui pu-
blica felicitas potissima & tantum
non sola cura est, eo minus fo-
re ingratum, quo propius acce-
dit ad *Spartam* illam, quam ha-
ctenus non tam coluisti quam
mirifice ornasti, *Mathematicas*,
inquam *disciplinas*; pleraque e-
nīm, quæ hic trado, ea *anæstæia*,
qualem *Geometræ* requirunt, ad
trutinam vocavi.*

Ut itaque, *Vir nobilissime*,
instituti mei rationem breviter
Tibi exponam, quem enim po-
tius quam *Virum* immensæ do-
ctrinæ, & omni scientiarum ge-

D E D I C A T I O.

nere imbutissimum , cujusque
solum Nomen universus Litera-
tus orbis veneratur , ingenioli
æstimatorem facerem ? dico ,
me , postquam Vocis humanæ
officinam & integrum loquendi
artificium ad fontes usque suos
indagavi , ingenue , & , quan-
tum potui , aperte docere non
tantum , qua arte ii , qui *Surdi*
& ab incunabulis *Muti* fuerunt ,
loquendi facultatem adipisci ,
qui que casu vel morbo *Auditum*
& *Loquela* amisere , posterio-
rem hanc recuperare possint : sed
& qua Methodo *Loquela* *vitia*
quæcunque , modo ne organa
penitus sint inepta , emendare
liceat : eo quidem cum successu ,
ut quæ ego *vitia* judicavi insana-
bilia ,

D E D I C A T I O.

bilia , iis mederi hactenus ne vel
ausus fuerit quisquam.

At vereor , ne , dum aliquibus
prodeesse studeo ,

*in publica commoda peccem ,
Si longo sermone morer tua tempora*

C O N S U L ;

cujus & ipsum otium publico
consecratum est bono. Deumita-
que T. O. M. supplex rogo , ut
Te , V I R *Amplissime* , floren-
tissimæ hujus *Reip.* certum colu-
men , civium delicias , bonarum
artium illustrem *Cultorem & Fau-*
torem , diu superstitem esse ve-
lit , nosque tranquillo hoc otio ,
quod hactenus sub Tuis & *Am-*

* 5 *pliss.*

DEDICATIO.

pliss. Collegar. auspiciis tam benigne concessit, novo hoc sæculo quam diutissime perfri : Præterea me meaque studia benevolentiae Tuæ etiam atque etiam commendō , qui dum spirabo , Tuus ero ad omnia boni civis officia paratissimus , & *Amplissimæ tuæ dignitatis* venerator perpetuus

Jo. CONRADUS AMMAN.

Amstelodami Kal. Februarii

A. C. 1500.

CAN-

C A N D I D O
L E C T O R I.

S. D.

Nova tibi & forsan incredibilis videbitur B. L. hæc nostra de instituendis Surdis doctrina, non tamen inaudita est ; fuerunt enim, ut dudum accepi, quidam, quibus eadem cura fuit : qui autem ii fuerint, & quid effecerint, hæc tenus me latuit, sancteque testor, mihi, antequam ipse excogitaram, ne vestigiam ejus apud illum Auctorem occurrisse. Cum sexto, ni fallor, Surdo erudiendo operam darem, familiariter nosse mihi contigit Illustrem illum Philosophum Fr. Merc. van Helmont τὸν νῦν ēν αἰγίοις, qui ante plures annos Alphabetum quoddam naturale à se editum

P R A E F A T I O

editum narrabat , ubi de Surdorum natorum informatione se egisse testabatur : cum autem me instituentem videret & audiret , non modo me sibi nihil debere , sed , ut erat summa Viri ingenuitas , se longe à me superatum in praxi fatebatur.

Verum , dum hæc de Loquela Dissertatio sub prælo erat , eodem fere tempore & incidi in locum eruditissimi P. Zachiæ Quæst. Medico-Legal. L. II. Tit. II. Quæst. VIII. n 7. ubi ex Vallesio Lib. de Sacr. Philosoph. cap. 3. narrat de Monacho , qui Surdos à nativitate loqui docebat , preterea nihil addit : & redditæ mihi sunt Literæ , à Viro Classis. Jo. Wallis Mathemat. Oxonii Professore ad me exaratae , quibus se ea , quæ in Surdo meo loquente tradideram , non modo tentasse , sed feliciter olim peregisse , mihi significabat , quasque cum responso ad eas dato ,

A D L E C T O R E M.

*dato, ne Æsopicæ instar Cornicis
alienis superbire plumis viderer,
præfationis loco hic inserere volui,
quo tibi, B. L. innotesceret, quid
mihi cum tanto Viro sit commune,
& in quibus ab eo differam.*

*Clariss. WALLISII ad me Epistola
hæc est.*

Vir Cl.

TRACTATUM TUUM, cui titulus
Surdus Loquens (Anno 1692.
ut videtur, editum) hesterno die pri-
mum vidi. Legique protinus, ideo
præsertim quod eadem ego re me du-
dum exercueram. Laudo conatus
tuos, & successum gratulor. Nescio
num videris meum de Loquela (seu
sonorum Loquelarium Formatione)
Tractatum Gramatico - Physicum,
(meæ de Lingua Anglicana Gram-
ma-

P R A E F A T I O

(maticæ præfixum) Anno 1653 pri-
mo editum , atque exinde pluries
redimpressum. Ubi videoas plurima
tuorum traditorum cum nostris com-
munia. Sicubi à tuis diversa trado,
sonosve à te omissos , id tibi credo;
non displicebit. Habetur item in
operum meorum Mathematicorum
Volumine Tertio (inter Tractatus
Miscellaneos :) Ibique videoas (in-
ter Tractatus Epistolares , Epist. 29)
Methodos meas pro Mutis Surdis-
que alias informandis , in Lingua
præsertim Anglicana. Hujus artis
ope , (Anno circiter 1660 & 1661)
duos homines plane Surdos (quorum
alter , ni fallor , adhuc in vivis est ,
aut nuper erat) docui distincte lo-
qui , sonosque quoslibet proferre ;
etiam difficillima Polonorum voca-
bula (dictante quodam nobili Polo-
no , & factum admirante) quæ so-
lent illi aliis proponere ut vix , aut
ne vix , imitabilia. Plurimosque
alios ,

AD L E C T O R E M.

alios, loquendo hæsitantes aut bat-
butientes, docui distincte proferre
sonos, quos ante non potuerant. Ex-
terosque (quasi momento) docui so-
nos proferre nostros, quos ante asse-
rebant sibi prolatu impossibiles. Quæ
moneo, non quod conatibus ego tuis
quicquam velim derogare, sed pro-
movere potius. Nec singula repeto,
utpote quæ ibidem videoas distincte
tradita, tibique credo, non disipli-
citura. Vale.

Tuus ad Officia,

JOHANNES WALLIS.

Venerando huic Doctissimoque sen-
ita respondi:

Viro

P R A E F A T I O

Viro Clarissimo, Doctissimo,
JOANNI WALLIS,
S. P.

JO. CONRADUS AMMAN.

*S*i quid unquam voluptatem mihi attulit, fuerunt id literæ tuæ, humanitatis plenissimæ, quibus te Methodum meam, qua Surdos natos loqui doceo, non tantum & legisse & probasse, sed & in eadem olim palestra desudasse testaris. Gratulor mihi, quod vel in hac re aliquid cum tanto Viro commune habeam, cui in cæteris tantum cedo, quantum sidus, fere inconspicuum, lucis patri Soli. Utinam de tali duce mihi maturius constitisset; multo enim labore, quem ob nativam ingenii tarditatem diu exantlare debui, pepercissem. Eo gratiore mihi

A D L E C T O R E M.

hi erant literæ tuæ , quod eo ipso tempore accepi , quo hæc mea de Loquela dissertatio sub prælo fudabat ; sic enim causa mihi fuit , ut hujus me Methodi nec primum nec unicum Auctorem , quod dixi credidi , coram literato orbe fatear : quæ vanitas , si quid aliud , à me est alienissima . Nactus tandem fui Tomum tertium operum tuorum Mathemat. cuius in literis tuis meministi ; non tam mirabar , sublime adeo ingenium in eam Methodum incidisse , quam nostrum planè admirandum in plerisque consensum , quasi in idem data opera conspirassemus ; cum tamen ego eo tempore , quo tu tua edideras , in Democriti puto , vel si quid est profundius , adhuc laterem , utpote viginti demum post annis natus : Et eruditissimum tuum de Loquela tractatum , nescio quo fato , ante biduum demum vidi , Et summa cum voluptate perlegi .

Pauris itaque , Vir clariss. respon-

**

si

P R A E F A T I O.

si loco ad literas tuas præmissis , meum de tuo tractatu judicium , (hanc enim libertatem in malam te non acceptum partem confido) cum reverentia exponam , quo & tuum de mea hac Dissertatione judicium , si id meretur , eliciam . In Surdo meo loquente , quem Anno 1692. edidi (qui que paulo post in varias Linguis , & inter eas à Dan. Foot Medico Londonensi in Anglicanam , translatus fuit) solas Germanorum literas ad examen revocavi , ejusque p. 25. rationem reddidi ; quare non miror , te plures alios Sonos , ibi non traditos , observasse : imo & ego , ut pluribus prodeffem , in praesenti Tractatu . Sonos quoscunque mihi notos , quos tunc temporis non tam omisi , quam ab instituto meo alienos putavi , describo , & eo ordine , quem hic in Tabula Synoptica videbis , dispono , qui tibi , credo , haud displicebit .

Quod attinet Methodum , qua uerque & Surdos natos loqui docimus ;

A D L E C T O R E M.

mus, & insignia Loquela vitia feliciter emendavimus, (num ab illa Monachi Hispani differat tecum ignoro) mecum fateberis, eam non esse nisi ingeniosam eorum, quæ Literarum naturam spectant, ad praxin applicationem; proin si in Theoria consenimus, in praxi dissentire nequimus. Non tamen inficias ibis, diversos Surdos diversis etiam modis esse erudierdos, imprimis quad vocales, quas non omnes homines una & eadem oris conformatioe efferunt; unus enim certa quadam oris apertura pronunciabit o vel e, quo alter u vel i, & vicissim, quod & de aliis quibusdam Literis observavi; ita ut, qui Surdos instituit, judiciosum valde esse oporteat, quo omnibus sibi obviis incommodis promte mederi queat. Missa igitur praxi (in qua me sine jactantia felicissimum dicere audeo, & de qua ipse ex Dissertatione judicare poteris) ad elegantem tuum de Loquela tractatum devenio.

P R A E F A T I O

Quæ de Loquela in genere tradis,
adeo recte & ingeniose dicta sunt, ut
iis nihil addere aum: si tamen Cap.
primum hujus Dissertationis legere
non te pigebit, quædam de voce &
spiritu non sonoro invenies, quæ, ut
credo, non improbabis.

Venio jam ad tuam Vocalium &
Consonarum descriptionem, ubi plu-
rima, ut ipse ais, mecum habes com-
munia: quædam tamen cum rei natu-
ra non plane congruentia, sicuti mihi
videtur, deprehendi. Nimis mihi vi-
deris sollicitus in evincendo numero
ternario cuiusque Vocalium classis.
Ego non nisi unam Vocalem pure gut-
turalem invenire potui, nimirum a,
quale à Germanis & plerisque natio-
nibus pronunciatur, à quo ovestrum
apertum vix differt. Huic proxime
accedit a vestrum exile, quod tu inter
Palatinas recenses: est tamen Voca-
lis, ut ego aperte doceo, ex a&emixa-
ta, & cum Germanorum à, Gallo-
rum ai, & forsitan Latinorum æ coin-
cidit,

A D L E C T O R E M.

cedit: ita ut, me judice, potiori jure
a vestrum exile inter Gutturales retu-
lisses quam e istud fœmininum. Quid
autem sibi velint inter Gutturales à
tuum vel u obscurum, vix assequor,
Et mihi revera est obscurum; si enim
respondent Gallorum eu in voce Sacri-
ficateur, sunt eadem litera cum Ger-
manorum Et Belgarum eu, quæ ta-
men formantur ex Vocalibus o Et e,
Dentali una, altera Labiali, in unam
Sonum coalescentibus: namque si
dum e pronunciatur, labia sensim ma-
gis magisque stringantur, fient inde
Gallorum Et Belgarum eu Et u.

Quod attinet Vocales Palatinas
sive Dentales, ego duas tantum a-
gnosco puras e Et i, quarum utraque
non secus ac Labiales o Et u seu w.
suam habent latitudinem, ut modo a-
pertiora sint, modo magis clausa,
quod tamen eorum naturam non im-
mutat: id te seduxisse abitror, dum
y vestrum (quod cum Belgarum Et
Germanorum j idem est) Et w è voca-

P R A E F A T I O

*S*um numero exemisti, motus quadam soni differentia, quæ deprehenditur, quando i apertius post y, au u post w pronunciatur.

*I*is quæ de Vocalibus Labialibus tradis nihil addo, nisi quod dicam, vestrum & Gallorum ù exile, modo eadem sunt Litera, non formari minori Labiorum apertura quam u pingue, aut vestrum oo: sed tale fit potius, e quoddam ei admiscendo, ut in Germanorum ù & Belgarum u observavi.

Circa Consonantes penitus mutas p, t, k, in eo tecum non sentio, quodeas jam formatas credas, quando Spiritus vel Labiis, vel circa Palatum anterius, vel in Faucibus intercipitur: cum ego afferam, eas demum in Spiritus istius explosione perfici. In semi mutis, b, d, g, plane tibi consentio.

In descriptione Semivocalium nasalium miror industriam tuam; à nomine enim hactenus animadversum reperi, quantum n vulgare differat ab n, quando præcedit literas g vel k:
cum

A D L E C T O R E M.

cum tamen eorum differentia non minor sit quam literarum t f g k.

Consonantes , quas tu derivativas appellas , non satis distinxisse mihi videris ; ex.gr. v ab f g z abs ; illa enim eadem plane organorum situ pronunciantur , & haec quoque : eorum autem discrimen in hoc consistit ; quod dum v vel z pronunciantur , Sonus quidam Vocalis cum iis coëxtendatur . Miror , te non animadvertisse , quod vestrum sh , (si revera unum est cum nostro sch , & Gallorum ch) nihil aliud sit quam s quoddam pinguius , & minime compostum : Gallorumque i cum eo eandem habere affinitatem , quam habet z cum s . Quo non animadverso , tu j vestrum sive g ante e & i minus recte descripsisti ; sunt enim revera litera ex d & Gallorum j , non autem ex d & y vestro composita .

Qua autem probabili ratione compositus y vestrum cum w è vocalium familia exterminaveris , penitus non video ; respice , quæsò , eorum formandi

mo-

P R A E F A T I O , &c.

modum, Et attende ad Sonum, nihil aliud erunt quam i&G u, rapide pronunciata: si id sufficeret, omnes Vocales possent fieri Consonantes.

Quod de vestro j dixi, idem de ch vestro dico, id nimurum esse literam uon ex t & y, sed ex t & Gallorum ch compositam.

Nisi ad Virum & humanissimum & doctissimum scriberem, veniam hujus meae parrhesiae peterem: ut autem, quid ab edito meo Surdo loquente egerim, scias, hanc de Loquela Dissertationem tibi transmitto, & enixe precor, ut, si quid animadversione tua dignum in ea invenies, candide imperfiri, & sicubi errare tibi videbor, amice corrigere ne dedigneris. Vale, Vir Clariss. & fave.

*Magna tua eruditionis Veneratori
sincero.*

JO. CONR. AMMAN.

Amstelodami
Ptd. Kal. Febr. cl> locc:

DIS.

DISSERTATIONIS DE LOQUELA.

CAPUT I.

*De Loquela & Voce in genere,
nec non de Spiritu simplici
non sonoro.*

Lurimatum & quidem præstantissimarum rerum pretium , donec amittantur , vel nescitur , vel turpissime negligitur. Aurea *Libertas* quam vilis est ignavæ turbæ ? Vix centesimus , dum oculi auresque benevolent , dignas tanto beneficio grates *Creatori* suo persolvit ; *Sanitatis* , præterquam ægris , vix cura est cuiquam : Eodem se res modo habet cum *Loquela* , inæstimabili illo *Dei* dono , in quo & in-

A finita

DISSERTATIO

finita *Creatoris* sapientia, & *Creaturæ* loquentis dignitas quam maxime emicant ; quod tamen , quia tam exiguo fereque nullo labore, & tantum non insciī plerumque acquirimus, nobiscum natum, & *Naturæ* quadam necessitate nobis concessum reputamus , eamque ob causam vilipendimus , donec , conspecto uno alteroque *Surdo* & *Muto*, nostram felicitatem ex eorum infortunio metiri discamus. Quam stupent utplurimum ! quamque parum à brutis animantibus differunt ! imprimis si parentes & domesticos natūri fuerint eorum negligentes , quibusque nutibus & signis innatam ipsis socradiam expellere , & cogitandi quandam habitum inferere cordi non est. At licet obtingant ipsis parentes diligentissimi , quam manca est & mutila , quæ cum ipsis instituitur , per gestus & signa confabulatio ! intra quam paucos domesticos & familiares restricta ! quam parum , imo

imo vix superficietenus , capiunt, quæ corporis animæque salutem, disciplinas abstractiores &c. concernunt ! Quis talem eorum fortem non misereatur ? quis eam omnibus , quibus potest , machinis sublevare recuset ?

Verum gravissimæ huic calamitati pro cumulo accedit , quod omnem respuere Medicinam hactenus unanimiter , quantum scio , fuerit credita , & propterea insanabilium numero adscripta : at ego , re serio mecum pensata , *Mutorum* plerosque , quamvis *Loquela organa* habent sana , tales esse animadverti , quod simul & *Surdi* essent ; quare *Surditatem* quidem medelam admittere penitus desperavi , de *Loquela* autem plane aliter sensi . *Sermo enim humanus* , ut cuivis eum paulo attentius mecum contemplanti patebit , est mistura quædam plurimorum diversi generis sonorum , quorum varietas , dictante id ratione , variis

DISSERTATIO

organorum quorundam motibus à me tribuebatur , quos , modo satis visibiles forent , sufficere arbitrabar , ut *Surdi eos oculis* , non secus ac cæteri *sonos ipsos auribus* , discernerent , & ita loqui tandem discerent .

Primum rei periculum ipse coram speculo in me feci , eamque statim & utilem & possibilem judicavi , non minorem videns inter motus istos differentiam , quam inter sonos ipsos & characteres eos exprimentes , ex eoque tempore *Surdum* aliquem erudiendum optavi . Amici , quibus mentem aperui , quosque , ut mihi in quærendo *Discipulo* operam darent , rogavi , me velut insanum *Mathematicum* risere , brevi tamen mutata sententia , cum Discipulum illis paulo post & loquentem & legentem sisterem . Fracta igitur glacie non prius destiti , quam tantum negotium ad propositum finem perduxerim , *surdorumque* sortem , divino adspirante *Numine* , non modo redididerim

diderim tolerabiliorem ; sed & vulgari in eo præstantiorem, sicuti exempla testantur, quod alios, voce etiam maxime submissa loquentes, intelligent, aures suas in oculis gerendo.

Methodi, qua id effeci, specimen ante aliquot annos edidi, quo & exteri eam imitari possent; quod cum in *Anglia* & *Germania* factitatum cognoverim, totum loquendi artificium pandere, quæ antehac ruditer delineavi, prolixius exponere, &, ut verbo dicam, hanc *de Loquela Dissertationem* concinnare in proximi emolumenntum decrevi; nulla enim nec invidia, nec detestanda lucri cupidine detineor.

Prius autem quam de *Loquela* ipsa verba faciam, operæ pretium duxi in causas naturales & haud improbabiles, quibus homines, in societate viventes at loquendi nondum periti, moveri potuissent, imo debuissent, ad aliqualem loquendi usum

6 DISSE^TRAT^IO

introducendum. *Prima* quidem est mira commoditas & stupenda facilitas cogitationes quasque *Loquela* aperiendi ; statuamus enim *Universi* hujus incolas loqui nescire, at simul, dummodo ejusdem nobiscum sint pulveris , intensissimo flagrare desiderio tam alterius cogitata sciendi, quam alteri sua aperiendi, vero admodum simile videtur , eos nihil intentatum relicturos , tandemque, quia mentis abstrusa non nisi mediantibus signis sensu perceptibilibus in statu hoc corrupto sciri queunt, *Voce, variis Linguae, Labiorum, &c.* *motibus inflexa & articulata, usuros.* Isti enim motus sunt faciles, soni iis efformati admodum distincti, & licet numero pauci , eorum combinationes in indefinitum ita mutabiles ; ut quicquid cogitatur , iis efferre liceat; possunt præterea fieri absque alterius operis interruptione , & aliud agendo , nec non quovis tempore, dignoscuntur ad distantiam non medio.

DE LOQUELA.

diocrem, etiam in tenebris & à cæcis: ita ut *Auditus* homini vel maxime ad *Loquela*m datus videatur.

Quot autem capita , totidem hoc modo enascerentur Linguæ , & per longum temporis intervallum , nisi ab uno agerentur *spiritu* , egregie confusæ , nec forsitan in *methodicæ Linguæ* formam redigerentur unquam . In sequenti oratione hæc fient manifestiora .

Verum enim vero longe alia ad-
huc ratio subest, ob quam homines
Loquela potius quam *Pictura*, *Cha-
racteribus*, *Nutibus*, aliisque hujus-
modi cordis penetralia aperire cu-
piant. Præterquam enim quod signa
quævis, *viva voce* non animata,
sint ut plurimum fallacia, vel saltem
in maxime necessariis deficiant, cuivis
sincero animo ad se ipsum attendenti
palam fiet, se, cum altero de re se-
ria collocuturum, absconditos pe-
ctoris recessus excutere, imo pro-
priam in eum *vitam* velle transfun-

8 DISSERTATIO

dere , id quod non efficacius quam *loquendo* fieri potest ; nihil enim à nobis emanat , quod vividiorem *vita* characterem gerat quam *Vox* nostra , nec præter veritatem dixerim in *Voce* habitare *Spiritum Vita* , per eam radios suos ejaculantis ; est enim *Vox* prolis *cordis* nostri , affectuum & concupiscentiæ sedis.

Hinc impetuosos animi motus aliquando reprimere nequimus , sed ex *abundantia Cordis* sæpius *os loqui* cogitur . Sic etiam quando quid nobiscum volvimus , quod vel *metu* vel verecundia cohibiti effari dubitamus , *Cor* quasi *parturit* & anxium est , donec id in amici sinum effudimus , unde magna statim tranquillitas oritur , & *Cor* non immérito nos evacuasse dicimus ; sic enim *vita* , quæ sibi molesta sunt , per *Vocem* excernit , imprimis si & lacrymæ non fictæ eam comitantur . Adeo *Vox* vitæ , proxime de *Corde* scatentis , plena est , ut diu loqui summopere

DE LOQUELA. 9

nō opere fatiget , eos præcipue , qui *Corde vel non consentiente vel reclamante loquuntur* , & ægros , quos sæpe , cum vix tria quatuorve verba protulerunt , anima cum *Voce* simul relinquit. Ut paucis multa comple-
Etat , *Vox* est viva emanatio à spiritu illo , quem *Deus* homini , cum cre-
ret eum in *animam viventem* , in na-
res sufflavit.

Non est mirum itaque , si homi-
nes *Voce & Loquela* mentem suam a-
perire adeo gestiant , ii etiam , qui
ejus imaginem auribus nunquam pér-
ceperunt , quales sunt *Surdi nati* ; ri-
dent enim , exclamat , egregie vo-
ciferantur , flent , suspirant , gemunt ,
animique præcipuos motus *Voce* , at-
tendenti diversa , exprimunt , imo
vix gestibus quid significant , quin
inscii *Vocem* aliquam admisceant. Ita
& omnium fere Nationum *exclama-
tiones* , Grammaticisque *Interjectio-
nes* dictæ , parum ab invicem differunt;
a vel *ha* est præcipue gaudentis &

A 5

ad-

admirantis, *i* indignantis, *o* commiserantis, exclamantis; ut plura alia taceam.

Hæc quidem sunt nostræ de *Loquela* inventione, si locum haberet, conjecturæ; at cum ejusdem fere cum hoc *Mundo* sit antiquitatis, sacris id testantibus literis, humanum quoddam commentum probabiliter dici non potest, sed fatendum potius, eam primo *Hominum* ab æterno illo *Verbo*, cuius *imago* erat, creando fuisse infusam, integrum in posteros, nisi peccasset, propagandam. Verum *Loquela*, qualis hodie inter homines viget, adeo à pristina illa degeneravit, ut vix ejus umbra appellari mereatur, merumque sit *artificium*, sine quo, ut testantur *Surdi nati*, plane essemus muti; quare altius originem utriusque *Loquela* indagare, &, deplorando inter eas discrimine monstrato, sermonem ad posteriorem deflectere decrevi.

Ne itaque diutius *Lectorem* morer
paucis

paucis at ingenue ipsi dicam, quicquid in hac re mihi datum est, sequentem servando ordinem. In tria summa capita *Dissertationem* hanc dividam, *Primo* hoc de *Loquela*, ejus origine, & organis in genere verba faciam, tum *Literarum* materiam, *Vocem* nimirum & *Spiritum non sonorum*, examini subjiciam. *Secundo* ipsas *Litteras*, & varios eas efformandi modos exponam. *Tertio* denique *Surdos* erudiendi, & *Loquela* vitia emendi rationem docebo.

Ut igitur divina primævæ *Loquela* origo evidentius appareat, axiomata quædam inconcussæ veritatis præmittam, quibus ex *Dei* natura evincetur, quod *Creaturæ*, ad ejus imaginem conditæ, loqui necessario debuerint, quo *Creatorem* & ex ea parte referrent. *Axiomata* hæc sunt; *Quicquid vivit, etiam juxta Leges quasdam sibi præscriptas agit & operatur;* vivere enim & non agere idem fere est, quod esse & non esse: Et vicis-

12 DISSERTATIO

vicissim, *Quicquid ab alio producitur de cause suæ producentis natura testatur.* Deus itaque T. O. M. cum sit omnis vitæ *Pater & Fons* perennis, quis dubitet, eum juxta naturam suam, quæ est ipsa *Veritas*, quæque ipsi loco *Legis* est, semper & constanter operari? Hæc autem divina *operatio* est ipsissima æterna *Justitia*, & universæ *Naturæ creatæ Lex sanctissima*. At quoniam fide novimus, *Mundum* hunc palpabilem non fuisse ab æterno, & tamen in *Deo* ne umbram quidem esse mutabilitatis, sequitur ejus operationem esse tam *internam*, quæ in sacris literis æterna ejus *Sapientia* audit, quam externam, qua id, quod illa decrevit, omnipotente suo *Verbo* etiam extra se subsistere jubet, & appellatur *Creatio*; creare enim est *Ens ideale* quasi emancipare, & jubere ut id, quod prius cum *Creatore* unum fuit, sit proprium quid, *Legi* tamen in *creatione* sibi datæ obnoxium: sicuti

ti ex primo *Geneseos* capite abunde patet.

Tandem æternum *Verbum*, producto universo *creaturarum* agmine, quæ suæ quæque perfectiones sparsim habebant, se ipsum in una aliqua *Creatura*, tanquam in *speculo vivente*, manifestare, &, ut ita loquar, delineare voluit, créavitque *Adam* sive *Hominem* ad imaginem suam, eumque & *Terram* & *Maria*, & omnem eorum exercitum sibi subiectare jussit. Quo autem id *Imperium* rite exercere valeret, & ipse *Adam* efficaciter jubendi facultatem habere debebat, cuius vis in emanante quodam *verbo* consistit: quare *Deus* illum, præter innumeras alias dotes, etiam *Loquela* exornavit, qua non minimam divinæ istius *imaginis* partem referret. Imperium enim naturaliter non datur nisi in id, cum quo, qui imperat, intime & vitaliter unitur, illudque penetrat: in rerum autem natura penetratio nisi *vitalium*

Lu-

Luminum non datur ; quare *Deus* Homini efficaces vitæ suæ radios in subjectas sibi *creaturas* viva *voce* vibrandi facultatem dedit : sicuti enim *Omnipotens*, dum loquitur, creat, (loquitur *Dominus*, & fit) id est, *Ideas* rerum creandarum enunciando *Creaturas* esse jubet, ita & *Homini* easdem in *Creatore* suo non cernere tantum, inque honorem suum *Voce*, cum rerum natura conveniente, exprimere, & ita *Creatorem* laudare, sed & *loquendo*, quicquid secundum creationis suæ *Leges* vellet, efficere dedit.

Verum enim vero *divinus* hic loquendi *modus*, quia intimam cum *Creatore* unionem requirit, quæ in *Hominis* prævaricatione abrupta est, cum pluribus aliis dotibus tantum non periit, & à tot jam seculis vix aliquibus ita loqui datum fuit, iisque non nisi *Viris sanctissimis*, qui, ferventibus precibus *Deo* uniti, ipsarum *Essentias* vivide alloquendo mi-

miracula fecerunt , reliquosque homines amissi in *Naturam imperii redarguerunt.*

Dixit etiam *Christus* ; alter ille *Adam* , recuperator ejus quod *primus* amiserat , *credenti* , sive *Deo* in fide adhærenti , nihil esse impossibile , eamque sententiam *exemplis* , à *loquendo* desumptis , illustravit . Quid omnia , quæ ipse patravit , miracula sunt , quam concessæ sibi in *Naturam* potestatis totidem testes ? Quam quoties exercere voluit , *verbis* , ab *interno* illo divinoque *Verbo* emanantibus , perfecit , quæ vellet jubendo ; mandatum autem quodvis *verbum* quoddam supponit , sive *internum* tantum & *spirituale* , sive *externum* & *materiale* illius *involutrum* , quod tamen *spiritu* destitutum mortuum est , nec quicquam agit . Quid *quæso* est in *Nomine J E S U Dæmonia ejicere* , *morbos sanare* , *mortuos suscitare* , quam *Verba* spiritu ejus , qui est *eternum Verbum* , animata pronunciando hæc omnia

omnia efficere ? Nec *emphasi* sua caret, quod hæc in *Nomine* potius *Æ. S. V.* quam aliter fieri dicantur ; *Nomen* enim est aliquid enunciationi peculiariter attributum.

Verum δεσικός hic loquendi modus, ut jam dixi, non tantum rassisimus est, sed & acerrimos habet *irrificores*, qui, quicquid sibi denegatum est, universæ naturæ humanæ, cuius se arbitros putant, pervicaciter denegant, pari stoliditate ac si *Cæci* & *Surdi nati* reliquos homines videre & audire inficiarentur, cum tamen *illis lumen & colores*, his autem *Soni & Loquela* non minus sint *Mysterium*, quam istis μυστηρομάχοις, dum sub corruptione sunt, & integri & regenerati hominis status: quare hæc, licet hujus nostræ *Dissertationis* non sint, paulo prolixius explanavi, ut saltem constaret, unde *Loquela* primitus sit orta, & qualis olim futura sit in statu *redintegrationis*, quando non amplius in turbido

bido rationis speculo , sed in divino *Lumine* videbimus , & à *Deo* edocti unica iterum utemur *Lingua* , & alter alterum absque interprete intel-liget.

Transeo itaque ad *Loqueland* , qua-lis post lapsum mansit ad nostra us-que tempora , quæ quidem , qualis qualis est , *Hominis* ad *Dei* imaginem creati est indicium , at simul lapsus argumentum tristissimum ; quia non solum adeo iners est , sed & admo-dum imperfecta ; jam enim non ex intima quadam rerum cognitione lo-quimur , sed sicuti à *Parentibus* aliisque didicimus , sine artificio hoc , ut posthac docebo , muti penitus mansuri. Loquendi hoc artificium , ut attendenti cuivis patet , consistit in concinna quam plurimorum voca-bulorum combinatione , & vocabula nascuntur ex diversorum *Sonorum* & *Spirituum* ; qui alias *Literæ* vocantur , apta & successiva pronunciatione ; quare illud ita definio :

B

Lo.

18 DISSERTATIO

Loquela, sive mavis *Locutio*, est actio hominis, qui aerem, tam sonorum quam non sonorum, organis quibusdam, quæ longo & frequenti usu movere didicit, ita flectere & articulare potest, ut *Voces*, auditu prius perceptæ, & ope organorum istorum redditæ, easdem in aliis, quas olim in se, ideas excitent.

Si quis velit breviorem *Loquela* definitionem, dico, quod *Loquela* sit *Idearum*, quas *Voces articulatae* in nobis reliquerunt, per organa *Loquela* elaboratio sive redditio.

At quoniam in re tam ardua sola definitio non sufficit, ejus singulas partes *Lectori* meo ob oculos ponam, eundem quem in definitione ordinem servando.

Nemini mirum videatur, me *Loqueland* hic appellasse actionem simpliciter *humanam*, cum tamen ex *Sacris* constet, & *Angelos* cum hominibus saepius fuisse collocutos, eosque *Voce* sua Creatorem celebrare;

&c

& Psittacos, Picas, Corvos, & id genus aves quotidie hominum artificio loquentes audiamus. Verum præterquam quod de *Humana* non autem *Angelica* hic *Loquela* agere mihi sic animus, posterior hæc non ut nostra *artificialis* sed *naturalis* dici debet; at bruta ista non nisi paucas, nec sibi intellectas *Voces* imitantur, nec ullum inter se sermonem miscere sciunt: proin talis *Loquela* cum rei dignitate mihi non convenire videtur; qui enim, quæ loquitur, non intelligit, vix loqui dicendus est.

Organæ Loquela ab imperitis generali nomine vel *Os* vel *Lingua* appellantur, sed male utrumque, quotunque enim sensu *Os* accipiatur, sive pro *hiatu*, qui est inter *Labia* & *Dentes*, sive pro ea, quæ pone *Dentes* est, *cavitate*, non nisi particula-re erit *Locutionis instrumentum*: *Lingua*, licet Organorum omnium principes, tantum tamen abest, quo minus sit unicum, ut, ea etiam optime

me se habente, *Loquela* possit esse admodum impedita, & fere nulla, si *Fauces*, *Palatum*, *Labia*, & reliqua organa male sint constituta: è contrario ea vel execta, vel plane otiosa, plurimas *Literas*, ut inter *Vocales* *a*, *o*, *u*, inter *Semivocales* *m*, inter *Consonantes* *b*, *p*, *f*, *v*, *h*, recte pronunciemus: quod, ubi de singulis *Litteris* ago, pluribus exponam.

Cum tamen *Organorum Loquela inservientium* distincta cognitio summopere sit necessaria, ea particulatim hic loci enarrabo; Non tamen, *Anatomicorum* more, minutias quasi ad augendum volumen vanaque redolentes ostentationem prosequar, utpote quæ ad subiectum negotium plane nihil faciunt, sed tantum eorum fabricam, qualis ad *Vocis* & *Loquela* perfectionem requiritur, qualisque ut plurimum appareat, depingam.

Primo statim intuitu manifestum est, aërem sonorum seu *Vocem*, & non

non sonorum seu *Spiritum simplicem* ad loquendum vel maxime requiri, non tamen sufficere, *surdi nati* aliquae ἀλαλοι, satis plerique vocales & probe respirantes, testantur. Cum itaque *Vox* & *Loquela* pari passu non semper & ubique ambulent, dividam *Loquelæ organa* in ea, quæ *Voci* & *Spiritu* efformandis, aliaque, quæ *iisdem* articulandis, & in varias formas mutandis serviunt.

Organa quidem *Vocis* & *Spiritus* communia sunt, eaque vel *remota* vel *proxima*: *Remota* sunt omnia organa *respirationi*, & imprimis partes ejus, quæ *expiratio* dicitur, famulantia, ut sunt *Pulmones*, cum *aspera Arteria* & *Bronchiis*, *Coste* cum interjacentibus musculis, *Diaphragma*, & plerique *Abdominis musculi*, quæ omnia in id conspirant, ut *aer*, non fecus ac in *follibus* videmus, modo per *asperam Arteriam* in *vesiculosum Pulmonum viscus* trudatur, modo per eandem exprimatur, aliquando

22 DISSE R T A T I O

sonorus, aliquando *non*: ille *Vocis* nomine venit, hunc à spirando simpliciter *Spiritum* sive *halitum* appello. Ex his rite consideratis patet, respirationis organa utriusque nec minus *Loquela* causam esse remotam, & ut *Scholæ* loquuntur, *sine qua non*; licet enim aër non semper expiretur *Sonorus*, *Vox* tamen & *Loquela* arcta adeo cum *respiratione* cohærent, ut nunquam absque ea inveniantur.

De *Spiritu simplici* & *mixto sonoro* dictis nihil addo; est enim aër nullo modo affectus, qualem communiter per *Os Naresve* expirando emitimus: quare dispiciendum, quid illum, dum expiratur, *Sonorum* reddat, seu, quod idem est, quodnam *proximum Vocis* sit *organum*.

Nemo hactenus dubitavit, id esse *Laryngem* seu *aspera Arteria caput*, ex *cartilaginibus* quibusdam sibi articulatis compositum, & unanimiter creditur, *Vocem* efformari aërem per

per *Laryngis rimam*, solito plus coarctatam, expirando, exemplo defumto à *Tibiis aliisque instrumentis pneumaticis*, ubi aër sola canalis, quem transit, *angustia sonorus* fieri videtur. Verum rem aliter se habere, sunt plures & non spernendæ rationes quæ mihi persuadent.

I. In *instrumentis* illis aër non tam à fistulæ angustia, quam ejus aut dilaceratione, aut in motum tremulum celerrimeque undulantem coactione *sonorus* efficitur.

II. Experientia mihi constat, & cuivis idem in se experiri licet, aërem summo etiam conatu per *Laryngem* vel maxime *coarctatum* non reddi, nisi volentibus nobis, *sonorum*, cum alio modo expiratus parvo labore, & per *rimam Laryngis* multo patenterem *Vocalis* fiat, quod sane juxta communem opinionem fieri haud posset.

III. Nobis multoties à *Catarrha vocis usus plane pro tempore adimitur,*

tur, licet *Laryngis rimam* pro lubitu contrahere possimus.

IV, *Vox* in demortuorum *Larynge* nulla arte excitari potest, quamvis *Anatomicum* quendam non imperitum *Vocem* mangonio quodam cmentitum viderim.

V. Scire percuperem, quanta *ri-
me* istius *apertura* ad *Vocis* forma-
tionem requiratur, diurna enim ob-
servatione didici, nos, dum ut vul-
go solemus, loquimur, *sōnum* profer-
re *quartā* vel ad summum *quintā* à
gravissimo, quem cantando edere
possimus, distantem, qui tamen ea-
dem *Laryngis apertura*, qua commu-
niter respiramus, producitur.

Hisce & similibus rationibus com-
motus aliunde *Vocis* originem deri-
vare tentavi. Non equidem inficias
eo, *Laryngem* proximum *Vocis* esse
arganum, modus autem eam ex aëre
formandi longe à priori illo diversus
mihi videtur: quod ut probe intel-
ligatur, mechanicam *Laryngis* stru-
cturam

cturam paucis dabo. Constat ex quinque *cartilaginibus* satis *solidis*, *glabris*, & insigni *elatere* præditis, inque sui medio *rimam* pro aëris & *Vocis* transitu relinquentibus, quæ non solum vinculis ligamentosis sibi invicem connectuntur, & mirando artificio inarticulantur, sed & diversis *exiguorum muscularum* paribus, *Laryngi* propriis, quibus ab *nervos*, à pari *vago* & *intercostali*, ut et à *duriore* *nervi auditorii* *propagine* acceptos, maximus cum *Auribus*, *Oculis*, *Faciei* partibus fere omnibus, cum *Corde*, *Diaphragmate*, *Thorace* &c. est consensus & vitale commercium, quiqe, ut ex ortus & insertionis modo patet, non nisi junctis viribus agunt, & ita, ponderibus suis æquibrantibus, *Laryngis rimam* in eodem situ servant; quam tamen, non infiteor, mutarent, si modo hoc modo illud par seorsim agere posset. At nemo asserere ausit, sibi facultatem esse datam, aliquod *muscularum*

B 5 isto-

istorum par, sive dilatationi *rimæ* si-
ve ejusdem coarctationi destinatum,
extra loquendi actum seorsim moven-
di, quod tamen, cum eorum actio
mere sit voluntaria, necessario fieri
deberet.

Jam igitur superest, ut dicam,
quod dum *vocem* edere cupimus,
vitalem ex corde cerebroque charakte-
rem Laryngis muscularis inspiramus,
qui protinus in annexas *cartilagini* a-
gunt, at quoniam eorum vis à *carti-*
. *ginum* renitentia superatur, & hæc
vicissim à *musculorum* activitate, *O-*
scillatorius quidam *tremulusque* inde
motus nascitur, qui *äeri* simul expira-
to impressus & eodem tempore *pecto-*
ris imo & *capitis ossibus* communica-
tus, eum *sonorum* reddit: Haud secus
ac tremulus *scyphi vitrei* motus, mar-
ginem ejus madido dígito fricando
excitatus, in *äere* vicino *soni*, ele-
gantis autem in aqua contenta undula-
tionis causa est: Eodem modo *so-*
nus excitabitur in *affere* lævigate, di-
gitum

gitum madentem ita ei affricando, ut subsultim incedat; *aer* enim reciproco *compressionis & resilitiois* motu universas afferis partes, ut & *aerem* eis inclusum, in *motu tremulum* adigit, qui in nobis sonum excitat, secus ac fit digitum simpliciter affricando: Tale quid deprehenditur in pluribus *Insectis* volatilibus, impribus *merscis* majoribus, quæ *susurrum* notabilem non tam *alarum*, (eis enim abscissis adhuc perseverat) quam *muscularum* in pectoris cavo latitudine celerrimo & quasi oscillatorio motu excitant. Motus hujusmodi bina in nobis ipsis exempla observare licet, in *Lingua* unum, dum *literam* r pronunciamus, alterum in *tabuis*, dum ad demuleendos *infantes* iis susurramus. Ita ut decantata illa *rima vocis* tantum jam elaboratae *graviori* aut *acutiori* reddendæ interficiat, sicuti in sequentibus audiemus.

Ex his simul sponte patet, quænam *Vocem* inter & *aerem non sonorum* dif.

28 DISSERTATIO

differentia intercedat, quæ tanti est momenti, ut, si ignoretur, *Surdi* quam plurimi clara *voce* loqui nunquam discant; nescirent enim, quid illa *oris* in varias figuræ distorsio sibi vellet, nisi *Laryngis tremor* palpandus iis exhiberetur. Omnes etiam homines, licet ratio eos ut plurimum lateat, bifariam loqui didicere; cum enim à quolibet, non nimis remoto exaudiri volunt, utuntur *voce*, & aërem inter expirandum in *Larynge* sonorum reddunt: at cum clam quid alteri in aurem dicunt, ne *tremorem* istum in *Larynge* excitent, cavent, & aërem, ab organis loquela varie quidem modificatum; at non *sonorum* proferunt.

Hactenus tam *Vocis* quam *Spiritus* non *sonori* officinam perlustravi, jam ordo requireret, ut & organa, quæ hunc & illam in varias effingunt formas, describam: at non incongruum duxi, quorundam *Vocis* phænomenon prius rationem ex *hypothesi* mea reddere. Cur

Cur abscissa aspera arteria infra *Laryngem*, aut ligatis, obstructis, dissectisve *Laryngis* nervis, *Vocis* usus amittatur, nemo non ex modo dictis videbit: at quomodo à *Catarrbo*, *Variolis*, *Febribus* *ardentibus*, intensa vociferatione &c. raucedo & interdum plena ἀφωνία oriatur, non ita patet: In omnibus his casibus *Laryngis cartilagineis*, quæ modice siccæ, solidæ, lèves, deque corporum resonantium natura esse debent, tenaci muco, ex irritatis earum glandulis copiosius sudante, oblinuntur, unde elaterem suum amittunt; Idem cernimus in *Campanis* panno involutis, ut & in *Tibiis* aliisque pneumaticis instrumentis, quando ab aëre halituoso nimis humectantur.

Porro inquirendum, quid *Vocem gravem* reddat *acutamve*. Duplex hujus phænomeni ratio est; si enim *Vox* unius comparetur voci alterius, dum uterque familiari sibi sono loquuntur, dicendum, id provenire à

à diversa Cartilaginum gutturalium magnitudine & crassitie ; nam quo sunt ampliores , eo vibrationes earum , cum tremunt , sunt majores at tardiores , hinc *Vox gravior* , & contra. At si queratur , quo artificio idem homo *vocem* modo *gravem* modo *acutam* edat ? Resp. *Laryngem* habere musculos cum aliis quoque partibus , ut *os sterni* , *hyoide* &c. communes , quorum ope vel attollī , ejusque rima coarctari , vel deprimi , eademque rima dilatari potest : Vox itaque ob rationem , in priori casu allatam , per angustam rimam acuta , per patulam autem gravis redditur ; & in hoc totum cantandi artificium consistit : verum *sonus* ille , qui *nat. ἐξοχὴ tremulus* dicatur , musculorum *Laryngem* attollentium & deprimentium *citissimæ reciprocationi* debetur.

Hinc & alia nascitur quæstio , cur *Vox* nos tandem deficiat , eam *justo acutiorem* aut *graviorem* reddere volen-

lentes: id sit præcipue, quia *Larynx* tanto conatus vel attollitur, vel deprimitur, quantum musculi ejus proprii superare nequeunt; & conatus iste insignem in *Guttare* dolorem excitat.

Vocem circa *pubertatis* annos alterari, id est, inæqualem, duram, & quasi scabram fieri, cuivis notum est: at si ratio petatur, dicendum, non solum ob genitalium cum *vocis organis* consensum *Laryngis* cartilagines & musculos robustiores & ampliores fieri, præsertim in maribus, sed & reliqua ossa, ob vigentem magis calorem, tum robur suum justamque duritatem adipisci, unde *Vox* demum sit firma & matura; non solus enim *Larynx* tremere debet, sed omnia se re totius corporis ossa, quod quilibet, manu dorso, pectori, vertice admota, in se facile deprehendet: at *mares*, quibus *Larynx* & ossium moles non nisi leviter alteratur, *fæmineam* semper *vocem* habebunt.

Hinc

Hinc etiam patet, quomodo pueros & foeminas adultiores voce fere semper, quamvis eam æque acutam edant, ab invicem dignoseamus; cum enim illorum ossa ob mollitiem parum resiliant, vocem habent, hebetiorem.

Quo pacto iis, qui ante pubertatem castrati fuerunt, vox glabra & acuta maneat, cum ratio in promptu sit, dicere supersedeo. Jam vindendum, ob quam causam vox aliquando ab una *Ottava* in aliam subito transiliat etiam nolentibus, &c, ut vulgo bene loquuntur, *frangatur*. Duo hic notanda, quando id fiat, & quo modo; accidit id quidem cuiusvis *vocem* nimis intendant, impri- mis autem *Concionatoribus*, postquam ad ravim usque *Stentorem* egerunt: at quomodo id contingat, *Tibiae* nos & *Chordæ* docent, quando nimicum obstaculum aliquod *sonum ordinarium* in duò dirimit; si enim partes sunt æquales, sonus uterque *octa-*

octava est acutior priori , nec ab invicem distinguuntur ; at si sunt inæquales , *duo diversi soni* eduntur simul , quorum alter altero est gravior : & hoc appellatur *vox fracta*.

Id , quo familiares nostros , quamvis eos , dum loquuntur , non videamus , dignoscimus , non sola vox est , qualis in *Larynge efformatur* , sed quatenus ea à reliquis *Loquelæ organis* diversimode in *literas* convertitur ; pluribus enim eandem literam pronunciantibus aliquod erit discriminem . Pauca denique addam de modo , quo sæpius *inscii imo invitî* in magnam *vocem* erumpimus , cum *ridemus* , *ejulamus* , *gemimus* &c. Dici quidem vere potest , universam nostram vitam ita esse constitutam , ut insigniter vel læsa , vel jucunde affecta , *voce* id testari debeat : verum & alia dari causa potest , nimirum ille jam dictus *Laryngis* cum *Auribus* , *Oculis* , *Facie* , & imprimis etiam *Corde* per C. ner-

nervos consensus ; quam primum enim *Spiritus*, nervorum istorum incolæ, vehementer hoc illove modo agitantur, in consensum rapitur *Larynx* cum *partibus* vicinis, & sic varii generis soni excitantur, qui peculiarem quandam linguam constituant, quam omnes gentes, nec *Surdis* exceptis, & loquuntur & intelligunt, quæque, licet partem nostrí mere sensitivam spectet, nobis pro indicio est, qualis fuerit naturalis illa & universalis lingua, quam, carnales facti, una cum mentali cognitione fere amisimus.

Redeo tandem ad *organa*, *Loquela* peculiariter consecrata, quæque *Vocem* & *Spiritum*, sermonis materiam, varia literarum *forma* induunt. Ea vel *passiva* tantum sunt, vel *activa*: *Passiva* sunt duo meatus, per quorum alterum aër, sive sonorus sive non sonorus, foras prorumpere cogitur; in faucibus enim quasi in bivio collocatus est, &, nisi quid impedit, tam

tam per *nares* quam per *os* prodiret. *Meatum* horum præcipuus est *oris interior cavitas*, ab imis faucibus ad dentes usque extensa, *linguam* & *palatum* pro limitibus habens, quo pertinet hiatus labiis dentibusque terminatus, ut & *dentium interstitia*. Alter est *narium in fauces apertura*, qua *vox* & *spiritus*, nisi lingua labiave obicem iis ponant, egreditur. *Meatus* hi ita debent esse conformati, ut aperto uno alter axacte claudi possit, & vicissim uno clauso alter satis sit pervius.

Organa Loquelæ activa sunt, quæ *vocem spiritumque* modo per hunc modo per illum *meatum*, varie conformatum prodire determinant. Ea sunt *Lingua cum Osse hyoide, Uvula, Maxillæ cum infixis dentibus & Labiis*. *Lingua* est pars corporis humani, non *Loquelæ* tantum, sed pluribus usibus ut gustationi, ciborum masticandorum distributioni, & masticatorum deglutitioni inserviens.

Pars ejus *posterior* cum osse hyoide & *Larynge* arcte connectitur , pars *inferior* cum suis musculis & fræno quodam , *de Tong-riem* dicto , at reliqua pars inferior cum lateribus & tota *superficie* , quæ *palatum* respicit , plane libera suique juris est , nec absque insigni *Loquela* depravatione impedita esse potest . Substantia *Linguae* maximam partem composita est ex omnis generis *motricibus fibris* , miro artificio decussatim sibi telæ instar implicitis , & præterea aliquot *muscularum* paria habet propria , quædam cum *osse hyoide* , quod ipsi profulcro est , communia ; quibus extendi & retrahi , attolli & deprimi , dilatari & contrahi , in gibbum incurvari , palato dentibusque fortiter applicari , & subito relaxari , tandem in motum oscillatorium adigi potest : hisce diversis suis motibus *vocem* & *spiritum* vel per *Nares* vel per *Os* , vel pleno alveo vel exili radio , vel continuo filo vel momentanea cum *explosione* ,

fione, sive inter ipsam & palatum, sive inter latera ipsius & genas, sive denique inter dentes exire determinat.

*Os ob figuram suam, qua Græcorum U refert, Hyoides dictum, est linguæ basis, & aliquot muscularum paribus originem dat, qui Linguae & Laryngis motui serviunt; ejus tamen usus adhuc quidam est peculiaris, nimirum *Laryngem*, lingua in societatem pertracta, attollere, eumque cum annexa *aspera arteria elongando* arctiorem reddere, & ita *vocem acuere*; dum autem opem *muscularum* ab *osse sterni* venientium deprimitur, eidem *Laryngi & asperæ arteriæ* gravi-
ter incumbendo utrumque breviorem at simul patentiorum, & sic *vocem graviorem* efficit. Quoties enim *vocem* mutamus, *Laryngem* vel attolli-
mus vel deprimimus, & donec id facere licet, *vocem graviorem* aut *acutiorem* reddere possumus; quod quilibet, *Vocem suam ex gravi acu-**

C 3 tam,

tam, & vicissim ex acuta per gradus gravem faciendo, manu gutturi admota deprehendet. Ob hanc causam *Musici nonnulli voce & pueriti & egregie mœscula eadem facilitate canunt.*

Uvula est caruncula quædam laxa & glandulosa, in medio palati fornice de membrana quadam mobili suspensa, quæ, quantum quidem Loquela inservit, una cum modo dicta membrana vocis, in faucium bivio constitutæ, per nares eruptionem moderatur; quum enim Vocem spiritumve per os tantum emittere cupimus, quod imprimis fit in pronunciatione Literarum, quas in sequenti Capite explosivas appellabo, meatum narium ea tanquam valvula claudimus: si autem vel deficiat, vel narium in fauces biatum nimis amplum obturare nequeat, literæ p, t, k, per nares summo cum dedecore pronunciantur. Hæc forsitan præcipua, si non sola, ratio est, cur bruta animalia

mantis hac particula careant.

Maxillæ cum infixis Dentibus & Labiorum vallo id agunt, ut oris hiatus pro rei necessitate claudant aut aperiant, Vocemque & Spiritum magis minusve stringendo & acuendo in varias literas efforment. Eam ob rem infantes, antequam dentes, saltetem incisorios, habeant, plures literas pronunciare nesciunt, & edentuli Senes literas *s, f, i* admodum hebetes & obtusas efferunt.

Data opera omnes has partes non nisi rudiori penicillo delineavi, quia instituti mei ratio accuratiorem earum cognitionem non requirit, & quoniam à plurimis *Anatomicis* satis exacte descriptæ sunt, ita ut de earum structura nihil habeam peculare, quod addam; Verum de usu quædam, ab aliis non animadversa, differere cogebar.

Quod autem in *Loquelæ definitione* de motu organorum ejus, longa & frequenti usu addiscenda, dixi, non

in eam partem velim accipi , ac si motus iste , quatenus motus est , debetur artificio , sed solummodo quatenus eo *vox humana* articulatur ; sensu enim priori *motus* istarum partium est *naturalis* , & tantum non nobiscum natus , secus ac posteriori . Non solum omnes nascimur ἀλαλοι si-
ve absque *Loquela* , sed & nemo sibi ipso loquendi *Magister* est , cum ta-
men pleræque artes suos habeant
avulso*dis*ā*lī**s*: Ita ut , si quæ alia , certe
Loquela pro arte sit habenda , nec ma-
le definiretur *Ars loquendi*.

Nec contra me est , quod nascatur nobiscum desiderium quoddam cogitationes , imprimis animi affectus *voce* exprimendi , quod & in *Surdis* & *Mutis* jam animadvertisimus : ma-
ximum tamen inter sonos istos in-
conditos & *Vocem* revera *humanam* ,
pro *Loquela* requisitam , est discri-
men ; Illi enim omnibus , etiam *Mutis* , sunt communes , hæc autem reliquarum instar artium addiscitur.

Non

Non tamen nego , uti supra jam innui , quod si homines , non quidem *Surdi* , at qui loqui nunquam didicerunt , una degerent , ipsos inter se linguam quandam novam esse condituros , verum ob tres rationes valde imperfectam.

I. Quia nullam literarum habent cognitionem , & organorum *Loquela* usum plane ignorant , proin sonos alter alteri aut inimitabiles , aut saltem non intellectos ederent ; genuina enim *literarum pronunciatio* non secus *Creationis* donum fuit ac *Loquela* ipsa , suntque unica amissæ *Linguæ naturalis* rudera , quæ memoriarum adhuc infixæ mansere .

II. Quia vix unquam in re aliqua denominanda consentire possent , non enim se invicem intelligerent .

III. Cogitationes abstractiores , quamvis in rebus sensibus obviis consentire potuissent , sibi invicem aperire nequirent . Conderent itaque *linguam aliquanto perfectiorem* ,

C 5 quam

quam est brutorum quorundam, quæ diversis sonis sibi invicem aliquid significant: siæuti videmus *Gallos gallinaceos Gallinas suas, has autem pullos suos voce congregare, suem, in discrimine existente, totum gregem in auxilium vocare, canes, feles & serpentes iram & vindictam, illos roncho, hos sibilo quodam testari.* At homines, diversam quisque linguam loquentes, si in societate ipsis foret vivendum, linguam ex omnibus mixtam conderent, cuius rei veritatem plurimæ modernæ *Linguæ, ut Anglica, Gallica &c. adstruuat.*

Quam primum nascimur, plurima externa objecta novos mundi hospites invadunt, suasque in nos vires per varios motus exerunt, qui absentibus objectis, non ita pereunt, quin singula sui vestigia seu *ideas* in nobis relinquant, multarum postea & cogitationum & actionum principia seu elementa; non enim otiosa manent, sed veluti *semivis* quædam, dum-

dummodo terram bonam & laudabilem nanciscantur, ad maturitatem & perfectionem tendunt.

Inter innumera ista objecta sunt varii generis *soni* & *voces articulatæ*, quæ, imprimis cum affectu prolatæ, efficaciter in nos agunt, & nisi auribus simus capti, loquendi facultatem ob insignem aurium cum *Vocis* organis consensum, pedetentim excitant; statim enim ac *vocis* alicujus significationem didicimus, quod semper prius contingit, quam ipsi loqui sciamus, ejus *idea* non minus efficaciter etiam in ea *organæ* operatur, per quæ ab aliis ad nos erat delata; hinc eam, sæpius tentando, studemus imitari, donec ejus cum primitiva similitudinem læti ahimadvertamus: & sic sensim *linguam nostram vernaculam* loqui discimus.

Qui autem, veluti per *parenthesin* hæc dicam, vel *Jurdi* sunt, vel admodum *stupidi*, vel extra hominum *consortium* educati, vel, quod raro

ro contingit, qui *vocum ideas*, rite quidem perceptas & intellectas, *Loquelæ* organis bene se habentibus, elaborare nequeunt, vel qui organa *Loquelæ* plane habent inepta, artem loquendi haud discent unquam.

Hinc patet *quatuor vel quinque Mutorum* genera esse posse. *Surdi nati*, & qui inter *bruta* adoleverunt, ejusdem sunt conditionis; cum enim *Vocis humanae ideas* auditu nunquam percepient, multo minus eas reddere poterunt, ideoque muti erunt.

Qui tantæ sunt animi hebetudinis, ut alios loquentes non possint intelligere, eandem ob rationem nunquam loquentur.

Cur iis, quibus organa *Loquela* admodum vitiosa sunt, articulate non loquantur, ex supra dictis manifestum est.

At qui loquentes alios intelligunt, & organis bene conformatis loqui nequeunt, sunt rara avis, nec nisi duos

duos aut tres mihi videre contigit : Exinde didici , tam arctum inter *Auditus & Loquela* organa nexum non semper esse , quin magnus aliquando intercedat hiatus. Tale quid comperimus in nonnullis ; qui *sonos harmonicos* & eorum intervalla auribus probe distinguere norunt , eos autem in *Larynge* efformare nec sciunt , nec unquam ediscere valent.

Errant igitur , qui *infantes* sibi relietos , aut inter bruta enutritos , *Linguans* quandam , quæ *primæva* ipsis audit , locuturos putant ; non enim ratio reddi potest , cur hanc præ illa loqui debeant , cum neutram auribus acceperint. Proin *Christus Jesus* , benedictus ille corruptionis nostræ *Restaurator* , *surdos* illos *Matth. 9. & 12. & Marc. 7.* sanando , geminum perpetravit miraculum , non enim *audire* tantum ipsos fecit , sed & *alios* protinus intelligere , & cogitationes per organa *Loquela* articulate proferre :

re: Namque licet *Surdo nato* vel *arte* vel *miraculo* solus redderetur *auditus*, infante recens nato non esset loquacior, sed *Lingua* demum aliqua ipsi foret addiscenda; Hinc saepius risum mihi movent insulsa quorundam iudicia, qui, *Loquela* me *surdis* cum potiuncula medicinali infundere credentes, *Sostrum* aut potius *Didactrum* nimium me petere queruntur, cum tamen labor immensus & incredibilis per annum plus minus in *Surdo* aliquo erudiendo mihi sit ferendus: & licet artificium meum cum miraculis nihil habeat commune, patientia, ad praxin ejus requisita, tantum non miraculosa est.

Apparet etiam vel maxime, *loquendi artem* non adeo facile & absque longo usu addisci, nedum naturalem esse, si quis *Linguæ* peregrinæ det operam; multos enim aliquando annos prius teret, quam singulas ejus *literas* rite pronunciet, quum tamen *Lingua* sibi *vernacula* easdem ut pluri-

plurimum habeat, at quæ paulo alter pronunciantur. *Galli, Angli, & Itali* vix unquam *Belgarum* *g* aut *ch*, *Helvetiorumve* *k* bene proferent; *Belgæ Germanorum* *sch* aut *Gallorum* *ch* aut *j* raro assequuntur; *Anglorum* *th* reliquis nationibus fere inimitabile est; *Abyssinorum & Caffrorum* pronunciatio magnum exteris negotium parit. Quid si nobis, & audire & loqui diu jam assuetis, *literæ* alicujus *peregrinæ* pronunciatio adeo est difficilis, quanto difficilio erit *Surdis & Mutis*, sublata etiam surditate?

Dixi tandem in *Loquela* definitio ne, ad eam requiri, ut *Voces* ita reddantur, ut in aliis similes archetypo *ideas* excitare valeant: quod summopere est necessarium, & sine quo *Loquela* esset valde imperfecta & quasi nulla; sunt enim qui adeo male loquuntur, ut aliis barbari sint, vitium autem istud in se minime animadvertant.

Corol.

Corollarii loco geminam adhuc de *Loquela questionem*, quamvis non adeo hujus loci sit, explicare conabor, tenuitatis tamen meæ conscius, solidioribus judiciis sententiam lubenſ submitto. Quæritur ergo, unde nam & quomodo tanta *Linguarum* diversitas nata sit, & quomodo miraculōsum iſtud donum, variis *Linguis loquendi*, die *Pentecostes* super *Apostolos* effusum, sit intelligen- dum.

Priorem quætionis partem quod attinet, ita sentio. Cum Homines etiam post lapsum locuti sint, & adhuc dum loquantur, non tamen, ut jam audivimus, ex naturæ quadam necessitate, sed ex memoriæ potius scrinio, & *Loquela* ab aliis, artis instar, ipsis sit addiscenda, ex *Dei attributis* necessario sequi mihi videtur, eum, cum creasset *Adam* ad imaginem suam, creasse talem, ut spiritus ejus, cum *Plaste* suo unitus, non solum rerum intima inspi- ciendo

ciendo cognoscere , sed etiam præsentes sibi earum *ideas* voce rebus convenienter exprimere posset , cuius specimen dedit *Vxori & animantibus* nomina imponendo : Verum , *mentalis hæc Lingua* in ejus prævaricatione fere oblitterata , nec nisi in *Fidelibus* quibusdam ex parte resuscitata nonnunquam fuit , qui , *spiritu* sub liberorum suorum *spiritum* aliarumque rerum penetralia intuendo , nomina ipsis congruentia impo-
suere. At reliqui posteri *Adam* , qui *Deum* suū magis magisque reliquerunt , & *Spirillum* suū carnalibus cogitationibus penitus obnubilarunt , veras quoque rerum *ideas* , cum iis-
que *Linguam* illam *primævam* amiserunt , ut non amplius ex *animo* illuminato , sed ex *carnis* affectibus , si-
ve *tenebris* , loquerentur. Quam primum ergo periit vera scientia , in ejus locum natæ sunt variæ *opiniones* , & *ideæ* per cæca ratiocinia elicitæ ; pro quarum diversitate peculiaria

D

quis-

50 DISSERTATIO

quisque rebus nomina indidit, ut tandem, imprimis cum opinionum suarum idola alter alteri obtrudere contendebant, se mutuo amplius intelligere nec vellent nec possent. Id quod & hodie adhuc dum contingit; Vix enim in universo terrarum orbe pagus est, quin peculiaria quædam habeat vocabula, alibi non intellecta: testantur id etiam nomina ridicula, quæ quotidie ex lascivientis *phantasia* penū finguntur. Si quis variarum gentium *Linguas* ad examen revocet, plerasque res non solum plane diversis exprimi vocabulis, sed & iistarum constructiones, modumque cogitata iis exprimendi plurimum differre animadverteret,

Ad posteriorem quæstionis partem sic respondeo: Mentes *Apostolorum*, operante *Divina illa Flamma*, fuisse apertas, & adeo illuminatas, ut *Dei magnalia* & ipsi intellegerent, & intellecta, voce tantis rebus congrua efferrent: Vixque credo, nec *Textus id*

id evincit, eos vel singulos vel universos omnium, quæ aderant, gentium idiomatis fuisse locutos: Verum *Fideles*, talia audire cupidos, eorum verba, multa *charitate* animata, veluti divina *seminia*, cordibus suis tanquam bone cūltis agris excepisse, & miram eorum dulcedinem avidos degustasse, cum reliqui, aures ad audiendum non habentes, *Apostolos* pro deliris vinoque temulentis haberent, nedium intelligerent; tales enim nec *Christum Iesum*, veritatis & charitatis fontem, intelligent, licet ipsum concionantem audiant. Quanta inter *audientes* est differentia, tanta est etiam inter *loquentes*; nam sermo quorundam fere semper inertis est & inefficax, aliorum scopum suum fere nunquam non attingit: multum quippe interest, num quis ex intimis cordis sui penetralibus verba viva & animata proferat, num vero ex consuetudine tanquam de quibus ipse dubitet, & quorum